

公司代码：600211

公司简称：西藏药业

西藏诺迪康药业股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人陈达彬、主管会计工作负责人郭远东及会计机构负责人（会计主管人员）陈俊保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

一、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,923,476,608.58	2,767,231,426.91	5.65
归属于上市公司股东的净资产	2,537,235,742.59	2,437,060,013.81	4.11
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	310,450,570.04	390,387,439.89	-20.48
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	989,591,676.46	931,294,520.97	6.26
归属于上市公司股东的净利润	324,450,173.53	239,053,399.83	35.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	283,184,397.77	238,450,117.72	18.76
加权平均净资产收益率(%)	13.00	10.35	增加2.65个百分点
基本每股收益(元/股)	1.50	1.35	11.11
稀释每股收益(元/股)	1.50	1.35	11.11

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)
非流动资产处置损益		-2,659.97
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,054,744.80	49,309,790.77
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-1,888,348.26	-1,888,348.26
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-256,210.73	-2,033,332.40
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-14,656.41	-8,862.91
所得税影响额	50,938.36	-4,110,811.47
合计	-1,053,532.24	41,265,775.76

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		82,197				
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例 （%）	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	

西藏康哲企业管理有限公司	80,033,379	32.28	0	无	0	境内非国有法人
西藏华西药业集团有限公司	44,072,000	17.78	0	质押	30,842,000	境内非国有法人
北京新凤凰城房地产开发有限公司	7,910,000	3.19	0	无	0	境内非国有法人
深圳市康哲药业有限公司	7,708,690	3.11	0	无	0	境内非国有法人
天津康哲医药科技发展有限公司	4,876,491	1.97	0	无	0	境内非国有法人
葛贵兰	4,076,643	1.64	0	无	0	境内自然人
西藏自治区生产力促进中心	2,956,800	1.19	0	无	0	国有法人
中国银行股份有限公司—华夏鼎沛债券型证券投资基金	2,726,001	1.10	0	无	0	未知
西藏生物资源研究中心	1,971,200	0.80	0	无	0	未知
国金证券（香港）有限公司—客户资金（交易所）	1,853,019	0.75	0	无	0	境外法人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
西藏康哲企业管理有限公司	80,033,379	人民币普通股	80,033,379
西藏华西药业集团有限公司	44,072,000	人民币普通股	44,072,000
北京新凤凰城房地产开发有限公司	7,910,000	人民币普通股	7,910,000
深圳市康哲药业有限公司	7,708,690	人民币普通股	7,708,690
天津康哲医药科技发展有限公司	4,876,491	人民币普通股	4,876,491
葛贵兰	4,076,643	人民币普通股	4,076,643
西藏自治区生产力促进中心	2,956,800	人民币普通股	2,956,800
中国银行股份有限公司—华夏鼎沛债券型证券投资基金	2,726,001	人民币普通股	2,726,001
西藏生物资源研究中心	1,971,200	人民币普通股	1,971,200
国金证券（香港）有限公司—客户资金（交易所）	1,853,019	人民币普通股	1,853,019
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，西藏康哲企业管理有限公司和深圳市康哲药业有限公司、天津康哲医药科技发展有限公司、国金证券（香港）有限公司（其购买股份资金来源于本公司实际控制人林刚先生）为一致行动人；公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况
表

适用 不适用

二、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

(1) 资产及负债状况

单位：元

科目名称	期末余额	年初余额	期末较期初增 减金额	期末较期初变 动比例（%）
交易性金融资产	180,009,458.82	90,000,000.00	90,009,458.82	100.01
预付款项	33,643,635.50	10,926,633.40	22,717,002.10	207.90
其他应收款	26,530,991.37	15,761,526.82	10,769,464.55	68.33
长期股权投资	125,958,212.56	60,966,152.96	64,992,059.60	106.60
在建工程	47,663,769.48	32,503,609.81	15,160,159.67	46.64
应付职工薪酬	10,795,475.72	21,650,029.08	-10,854,553.36	-50.14

①交易性金融资产期末较年初增加 9,000.95 万元，增长 100.01%，主要原因系本期购买银行结构性理财产品增加影响所致。

②预付款项期末较年初增加 2,271.70 万元，增长 207.90%，主要原因系本期购买原材料支出增加影响所致。

③其他应收款期末较年初增加 1,076.95 万元，增长 68.33%，主要原因系本期上海海脊生物医药工程有限公司支付上海临港新区房屋购买保证金 1000 万元影响所致。

④长期股权投资期末较年初增加 6,499.21 万元，增长 106.60%，主要原因系本期公司新增对北京阿迈特医疗器械有限公司投资 7,000 万元影响所致。

⑤在建工程期末较年初增加 1,516.02 万元，增长 46.64%，主要原因系本期拉萨经开区新生产基地支出增加影响所致。

⑥应付职工薪酬期末较年初减少 1,085.46 万元，下降 50.14%，主要原因系本期支付上年工资及年终奖金影响所致。

(2) 利润状况

科目名称	本期数（1-9月）	上年同期数（1-9月）	本期较上年同期 增减金额	变动比例（%）
研发费用	3,767,038.88	7,743,138.13	-3,976,099.26	-51.35
财务费用	-15,207,754.12	-7,819,046.09	-7,388,708.03	不适用
其他收益	49,326,040.72	475,797.62	48,850,243.10	10,267.02

投资收益	-5,254,881.64	-3,559,264.00	-1,695,617.64	不适用
------	---------------	---------------	---------------	-----

① 研发费用本期较上年同期减少 397.61 万元，下降 51.35%，主要原因系上年依姆多产品涉及委托加工技术转移等费用，由于该事项已于上年末基本完成，故影响本期该费用大幅减少。

② 财务费用本期较上年同期减少 738.87 万元，主要原因系本期银行利息收入增加、汇兑损失减少共同增加影响所致。

③ 其他收益本期较上年同期增加 4,885.02 万元，主要原因系本期收到山南市统筹城乡发展管理委员会支付的财政扶持资金 4,781.21 万元所致。

④ 投资收益本期较上年同期减少 169.56 万元，主要原因系本期参股公司亏损较上年同期增加影响所致。

(3) 现金流状况

科目名称	本期数（1-9月）	上年同期数（1-9月）	本期较上年同期增减金额	变动比例（%）
经营活动产生的现金流量净额	310,450,570.04	390,387,439.89	-79,936,869.85	-20.48
投资活动产生的现金流量净额	-93,355,104.33	-111,936,484.49	18,581,380.16	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-138,774,345.57	-152,321,122.89	13,546,777.32	不适用

① 经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少 7,993.69 万元，下降 20.48%，主要原因是本期支付购买原材料、产品推广费以及各项税费支出较上年同期增加影响所致。

② 投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加 1,858.14 万元，主要原因系：a、本期收到已到期结构性存款较上年同期增加 2.4 亿元；b、本期支付北京阿迈特医疗器械有限公司投资款 7,000 万元；c、本期与斯微生物合作，支付首笔里程碑款 3,500 万元；d、本期支付上海临港新区房屋购买款 1.44 亿元；e、由于生物制药新建原液车间工程已完工，故本期在建工程款较上年减少 2,000 万元共同影响所致。

③ 筹资活动产生的现金流量净额本期较上期增加 1,354.68 万元，主要原因系：a、本期分红较上年同期增加 1.22 亿元；b、本期收到银行结构性存款 5,000 万元质押取得的银行承兑汇票贴现资金 5,000 万元；c、上年同期公司股份回购支出 8,500 万元，本期无回购共同影响所致。

3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、重大资产重组进展总体情况：

2016年，公司董事会和股东大会审议通过了收购IMDUR®（依姆多）资产涉及重大资产重组和非公开发行相关事项，本次收购是以现金方式向ASTRAZENECA AB（阿斯利康）购买其IMDUR®（依姆多）产品、品牌和相关资产，交易金额为1.9亿美元（存货另计），公司通过非公开发行募集资金的方式支付以上款项。2017年，公司非公开发行事项已实施完成。

根据资产购买协议，从2016年5月1日起，依姆多的销售收益已归我公司所有。截至本报告期末，本次市场交接涉及中国市场和海外约40个国家和地区，已全部完成交接；依姆多本次资产交接共涉及93个商标，已完成过户的商标共87个；本次资产交接相关MA转换涉及44个国家和地区，已完成MA转换工作的国家和地区共27个。生产转换工作正在按照计划进行，其中在中国市场，国家药品监督管理局已受理就依姆多技术转让事项提出的申请，目前公司正在按要求补充资料；海外市场，已有17个国家

和地区获批，获批的国家和地区由我公司委托的海外生产商Lab. ALCALA FARMA, S.L供货，其余国家和地区正在办理中。

(具体内容详见公司每月发布的重大资产重组进展公告。)

2、本公司与北京金达隆资产管理有限公司(以下简称“金达隆”)联合投资银行不良债权类项目合同执行纠纷一案，共涉及本金6,368万元及相应收益款。因金达隆违约，公司向西藏自治区高级人民法院提起诉讼，法院已经批准了我公司对金达隆相应资产实施财产保全的申请，并于2019年11月25日作出判决，要求金达隆方支付我公司相应投资款、保证金及相应的收益款、违约金和案件受理费、保全费。一审判决后，金达隆向中华人民共和国最高人民法院提起上诉，最高院驳回上诉，维持原判。本判决为终审判决。

目前，法院已受理我公司的执行申请；截止本报告日，公司已收回210.72万元。

(详见公司于2019年3月15日、2019年6月18日、2019年11月26日、2020年7月14日发布在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站的相关公告。)

3、本公司大股东西藏华西药业集团有限公司拟通过集中竞价交易方式减持其持有的本公司股份，自2020年9月1日起后的90日内减持不超过本公司总股本的1%，即2,479,378股，减持价格将按照减持实施时的市场价格确定。

(详见公司于2020年8月8日、2020年10月16日发布在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站的相关公告。)

4、经公司董事会审议通过，本公司设立了全资子公司“上海欣活生物科技有限公司”；同时该公司与斯微(上海)生物科技有限公司共同成立了“上海海脊生物有限责任公司”(我公司持有55%的股份)，并完成了工商登记。为了疫苗生产线建设需要，公司拟在上海市奉贤区临港智造园购买房屋和土地，预计总金额约3.4亿元人民币；目前，公司已与出售方签署了相关房屋购买协议，并已支付首付款1.44亿元及保证金1000万元。

(详见公司于2020年8月28日、2020年9月8日发布在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站的相关公告。)

5、委托理财总体情况

(1) 截止本报告披露日，公司购买保本理财总体情况如下：

单位：万元

类型	资金来源	发生额	未到期余额	逾期未收回金额
结构性存款	闲置自有资金	22000	18000	0

(2) 报告期内购买理财产品具体情况：

受托人	委托理财类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	资金来源	资金投向	报酬确定方式	年化收益率	预期收益（如有）	实际收益或损失	实际收回情况	是否经过法定程序	未来是否有委托理财计划	减值准备计提金额（如有）
广发银行	结构性存款	6000	2020年07月24日	2020年11月27日	自有资金	固定收益类、货币市场类等	协议约定	1.5%-3.45%		未到期	未到期	是	是	
平安银行	结构性存款	1500	2020年07月28日	2020年10月28日	自有资金	固定收益类、货币市场类等	协议约定	2.65%		未到期	未到期	是	是	
平安银行	结构性存款	1500	2020年07月28日	2020年10月29日	自有资金	固定收益类、货币市场类等	协议约定	2.65%		未到期	未到期	是	是	
广发银行	结构性存款	4000	2020年08月28日	2020年11月26日	自有资金	固定收益类、货币市场类等	协议约定	1.3%或3.3%		未到期	未到期	是	是	

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	西藏诺迪康药业股份有限公司
法定代表人	陈达彬
日期	2020 年 10 月 28 日